

## Azimut Holding: Trimestrale al 30 settembre 2012

**Utile netto consolidato pari a 121 milioni di euro: record storico del Gruppo, raggiunto in soli 9 mesi**

### Nei 9M12:

- **Ricavi consolidati: 322,0 milioni di euro (+32% sui 9M11)**
- **Utile netto consolidato: 121,2 milioni di euro (+112% sui 9M11)**

### Nel 3Q12:

- **Ricavi consolidati: 107,9 milioni di euro (+55% sul 3Q11)**
- **Utile netto consolidato: 42,1 milioni di euro (+240% sul 3Q11)**

Milano, 8 novembre 2012

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012 che evidenzia i seguenti dati salienti:

- **Ricavi consolidati** nei 9M12 pari a 322,0 milioni di euro (rispetto a 243,7 milioni di euro nei 9M11)
- **Utile ante imposte** nei 9M12 pari a 136,5 milioni di euro (rispetto a 61,2 milioni di euro nei 9M11)
- **Utile netto consolidato** nei 9M12 pari a 121,2 milioni di euro (rispetto a 57,2 milioni di euro nei 9M11).

Il **patrimonio totale** a fine settembre 2012 arriva a **19,2 miliardi di euro** comprensivo del risparmio amministrato e gestito da case terze direttamente collocato (17,1 miliardi di euro le masse gestite).

La **Posizione Finanziaria Netta** consolidata a fine settembre 2012 risultava **positiva per circa 202,4 milioni di euro** (era di 98,8 milioni di euro a fine dicembre 2011 e di 73,1 milioni di euro a fine settembre 2011). Nei primi nove mesi del 2012 sono stati pagati dividendi per circa 34 milioni di euro, sono state acquistate azioni proprie per circa 2 milioni di euro e, in data 1 luglio 2012, si è proceduto al rimborso parziale del prestito "Azimut 2009-2016 subordinato 4%" per un ammontare pari a 17,7 milioni di euro.

Positivo il saldo per il reclutamento di promotori finanziari: nei primi nove mesi del 2012 Azimut Consulenza, AZ Investimenti ed Apogeo hanno registrato 71 nuovi ingressi, portando il totale delle reti del Gruppo Azimut a fine settembre a 1398 unità.

**Il Gruppo Azimut inoltre prosegue nella strategia di internazionalizzazione** lanciando nel mese di ottobre una nuova joint venture in Svizzera chiamata AZ SWISS Sa, detenuta al 90% da Azimut e al 10% dal team di gestione guidato da Gianluca Gabrielli. La JV, focalizzata su strategie macro, evidenzia il continuo rafforzamento in territorio elvetico del Gruppo Azimut.

Pietro Giuliani, Presidente e CEO del Gruppo, sottolinea: *"Siamo particolarmente orgogliosi dei risultati conseguiti: in nove mesi abbiamo superato l'utile record di sempre (realizzato nell'intero esercizio 2009). Forti della diversità del nostro modello di business e della nostra indipendenza, abbiamo intrapreso un percorso di crescita che sta dando buoni frutti. In particolare nei mesi scorsi abbiamo avviato azioni che sostengono positivamente e concretamente le attività delle nostre Reti, inserito professionisti di alto standing, rafforzato la collaborazione con i nostri partner bancari, investito sulla gestione di qualità e lanciato prodotti innovativi apprezzati dai clienti. Scelte che sono state premiate anche dal mercato, con il titolo che ha segnato uno dei maggiori incrementi del listino da inizio anno. Questi risultati ci permettono di affrontare con fiducia i prossimi mesi, consapevoli che sarà fondamentale continuare ad agire con determinazione per saper cogliere le opportunità qualora si presentino."*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Marco Malcontenti (CFO), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice FTSE MIB. L'azionariato vede oltre 1200 fra gestori, promotori finanziari e dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla il 24,9% della società. Il rimanente 75,1% è flottante.

Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari ed assicurativi, aventi sede in Italia, Lussemburgo, Irlanda, Cina (Hong Kong e Shanghai), Monaco e Turchia. In Italia Azimut SGR opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi, mentre Azimut Capital Management SGR è la società per la gestione di fondi hedge di diritto italiano. In Italia Azimut Consulenza SIM, AZ Investimenti SIM ed Apogeo Consulting SIM curano la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di promotori finanziari. Le società estere sono la AZ Fund

Management (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce il fondo multicomparto AZFUND1 e AZ Multi Asset, e le irlandesi AZ Life Ltd, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita e la AZ Capital Management Ltd (hedge fund).

**AZIMUT HOLDING SpA – [www.azimut.it](http://www.azimut.it)**

**INVESTOR RELATIONS**

Vittorio Pracca tel +39.02.8898.5853 +39.342.0368994

Gabriele Blei tel +39.02.8898.5849 +352.621.454842

**MEDIA RELATIONS**

Viviana Merotto +39.02.8898.5026 +39.338.7496248

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Dati in migliaia di euro)	3° Trim. 12	3° Trim. 11	9M12	9M11	2011
Commissioni di acquisizione	1.675	1.084	5.181	4.096	7.391
Commissioni ricorrenti	70.925	63.791	210.790	204.219	265.627
Commissioni variabili	28.753	839	88.838	21.877	34.550
Altri ricavi	1.572	1.237	4.467	4.643	6.198
Ricavi assicurativi	4.920	2.786	12.724	8.889	11.962
<b>Totale ricavi</b>	<b>107.845</b>	<b>69.737</b>	<b>322.000</b>	<b>243.724</b>	<b>325.728</b>
Costi di acquisizione	(42.700)	(38.267)	(124.246)	(127.189)	(163.880)
Commissioni no load	(4.779)	(4.332)	(13.542)	(12.390)	(17.337)
Costi generali/Spese amministrative	(16.846)	(12.567)	(48.328)	(39.145)	(50.867)
Ammortamenti/Accantonamenti	(356)	(548)	(2.696)	(778)	(3.180)
<b>Totale costi</b>	<b>(64.681)</b>	<b>(55.714)</b>	<b>(188.812)</b>	<b>(179.502)</b>	<b>(235.264)</b>
<b>Reddito operativo</b>	<b>43.164</b>	<b>14.023</b>	<b>133.188</b>	<b>64.222</b>	<b>90.464</b>
Proventi finanziari netti	2.654	653	8.190	2.515	3.705
Oneri netti non ricorrenti	(105)	(384)	(932)	(835)	(632)
Interessi passivi	(1.394)	(1.683)	(3.943)	(4.703)	(6.119)
<b>Utile (perdita) lordo</b>	<b>44.319</b>	<b>12.609</b>	<b>136.503</b>	<b>61.199</b>	<b>87.418</b>
Imposte sul reddito	(1.286)	(369)	(13.706)	(3.969)	(11.839)
Imposte differite/anticipate	(1.084)	142	(1.817)	(64)	4.865
<b>Utile (perdita) netta</b>	<b>41.949</b>	<b>12.382</b>	<b>120.980</b>	<b>57.166</b>	<b>80.444</b>
Utile(perdita) di pertinenza di terzi	(149)		(182)	-	-
<b>Utile netto di pertinenza del gruppo</b>	<b>42.098</b>	<b>12.382</b>	<b>121.162</b>	<b>57.166</b>	<b>80.444</b>

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Dati in migliaia di euro)	30/09/2012	31/12/2011	30/09/2011
Senior loan	(80.391)	(90.642)	(90.642)
Lease-back su Marchio	(9.772)	(9.468)	(12.989)
Prestito Obbligazionario	(35.221)	(52.905)	(51.949)
<b>Totale debiti</b>	<b>(125.384)</b>	<b>(153.015)</b>	<b>(155.580)</b>
Liquidità e titoli	327.767	251.808	228.712
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>202.383</b>	<b>98.793</b>	<b>73.132</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	3° Trim. 12	3° Trim. 11	9M12	9M11	2011
Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	(423)	(676)	(261)	(716)	(818)
a) attività finanziarie	40	(97)	202	(137)	(239)
b) passività finanziarie	(463)	(579)	(463)	(579)	(579)
Commissioni attive	104.151	68.011	312.723	238.210	319.110
Commissioni passive	(43.465)	(41.187)	(125.325)	(129.344)	(167.492)
Interessi attivi e proventi assimilati	2.189	897	6.953	3.275	4.629
Interessi passivi e oneri assimilati	(938)	(1.099)	(3.747)	(4.324)	(5.913)
Dividendi e proventi simili	20	-	29	-	-
Premi netti	374	295	3.533	2.787	3.133
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	21.184	(26.958)	44.412	(30.423)	(17.980)
Variazione delle riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati	2.958	38.480	16.880	73.029	79.567
Riscatti e sinistri	(20.713)	(9.532)	(54.594)	(37.978)	(54.822)
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>65.337</b>	<b>28.231</b>	<b>200.603</b>	<b>114.516</b>	<b>159.414</b>
Spese amministrative	(19.941)	(14.464)	(59.883)	(48.841)	(64.893)
a) spese per il personale	(9.603)	(6.254)	(27.384)	(21.090)	(25.607)
b) altre spese amministrative	(10.338)	(8.210)	(32.499)	(27.751)	(39.286)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(184)	(233)	(634)	(675)	(918)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(102)	(66)	(286)	(132)	(177)
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	(975)	(555)	(4.090)	(2.433)	(5.444)
Altri proventi e oneri di gestione	(270)	(223)	(74)	(1.116)	(769)
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>43.865</b>	<b>12.690</b>	<b>135.636</b>	<b>61.319</b>	<b>87.213</b>
Utili (Perdite) delle partecipazioni	454	(81)	715	(120)	205
Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	0	0	152	0	0
<b>Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>44.319</b>	<b>12.609</b>	<b>136.503</b>	<b>61.199</b>	<b>87.418</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(2.370)	(227)	(15.523)	(4.033)	(6.974)
<b>Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte</b>	<b>41.949</b>	<b>12.382</b>	<b>120.980</b>	<b>57.166</b>	<b>80.444</b>
<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>41.949</b>	<b>12.382</b>	<b>120.980</b>	<b>57.166</b>	<b>80.444</b>
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(149)	0	(182)	0	0
<b>Utili (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>42.098</b>	<b>12.382</b>	<b>121.162</b>	<b>57.166</b>	<b>80.444</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO	(dati in migliaia di euro)	30/09/2012	30/06/2012	31/12/2011	30/09/2011
Cassa e disponibilità liquide		13	11	17	8
Attività finanziarie a fair value		1.265.793	1.040.740	833.773	780.888
Attività finanziarie disponibili per la vendita		57.408	39.447	47.564	36.341
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza		660	896	-	-
Crediti		289.288	272.460	220.594	205.451
Partecipazioni		10.520	10.322	15.723	15.565
Attività materiali		2.366	2.560	3.072	2.949
Attività immateriali		351.502	351.317	350.058	318.872
Attività fiscali		55.050	53.544	50.119	45.400
<i>a) correnti</i>		16.341	15.134	11.054	12.118
<i>b) anticipate</i>		38.709	38.410	39.065	33.282
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		75	150	-	-
Altre attività		46.270	46.128	47.556	49.865
<b>Totale attivo</b>		<b>2.078.945</b>	<b>1.817.575</b>	<b>1.568.476</b>	<b>1.455.339</b>

PASSIVO	(dati in migliaia di euro)	30/09/2012	30/06/2012	31/12/2011	30/09/2011
Debiti		135.099	129.720	142.906	151.831
Titoli in circolazione		35.221	54.181	52.905	51.949
Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati		339.467	342.425	356.347	362.885
Passività finanziarie valutate al fair value		943.132	714.965	493.990	416.471
Altre riserve tecniche		350	350	350	350
Passività fiscali		66.552	63.986	54.772	49.728
<i>a) correnti</i>		23.093	21.977	12.667	8.811
<i>b) differite</i>		43.459	42.009	42.105	40.917
Altre passività		20.588	19.661	21.375	16.492
Trattamento di fine rapporto del personale		2.029	2.004	1.966	1.940
Fondi per rischi e oneri:		19.755	19.022	16.207	14.190
<i>b) altri fondi</i>		19.755	19.022	16.207	14.190
Capitale		32.324	32.324	32.324	32.324
Azioni proprie (-)		(99.143)	(99.689)	(97.643)	(112.401)
Strumenti di capitale		3.515	3.515	3.515	3.515
Sovrapprezzi di emissione		173.987	173.987	173.987	173.987
Riserve		283.387	280.951	235.122	235.122
Riserve da valutazione		932	372	(94)	(213)
Utile (perdita) dell'esercizio		121.162	79.064	80.444	57.166
Patrimonio di pertinenza di terzi		588	737	3	3
<b>Totale passivo e patrimonio netto</b>		<b>2.078.945</b>	<b>1.817.575</b>	<b>1.568.476</b>	<b>1.455.339</b>